
Wiadomości Adwokatury 15 marca 2024 r.

128. posiedzenie Prezydium NRA
128. posiedzenie Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej odbyło się 14 marca w
formie zdalnej. 
Prezydium postanowiło przystąpić do opracowania Dobrych praktyk w zakresie
udzielania pomocy członkom adwokatury znajdującym się w trudnej sytuacji
osobistej lub materialnej, zapobiegające nierównemu traktowaniu, powierzając
przygotowanie projektu dokumentu Komisji ds. Równego Traktowania przy NRA do
30 czerwca 2024 r.
Prezydium omówiło odpowiedź Rady Języka Polskiego dotyczącą możliwości
stosowania feminatywów i neuratywów na legitymacji adwokackiej i aplikanckiej. 
Prezydium omówiło sprawę wdrożenia wymogów dostępności produktów i usług
zgodnie z dyrektywą Parlamentu Europejskiego I Rady (EAA – European
Accessibility Act)
Prezydium zajmowało się informatyzacją Adwokatury, sprawami dotyczącymi
rozwoju elektronicznego Systemu Obsługi Adwokatury oraz wdrożenia systemu
EZD RP w ramach projektu transformacji cyfrowej biur NRA i okręgowych rad
adwokackich.
Prezydium omówiło propozycje daty obchodów Dnia Adwokata.

 

Prezes NRA, adw. Przemysław Rosati, zreferował sprawy bieżące.

Prezes NRA poinformował o przebiegu i wnioskach konferencji naukowej pt. Nieodpłatna pomoc
prawna jako element budowania społeczeństwa obywatelskiego, która odbyła się 8 marca w
Akademii Nauk Stosowanych w Bielsku-Białej. Współorganizatorami konferencji były m.in. Naczelna
Rada Adwokacka, ORA w Opolu i ORA w Bielsku-Białej. Konferencja cieszyła się dużym
zainteresowaniem, w szczególności przedstawicieli samorządu terytorialnego (powiaty), online
śledziło jej kilkaset osób, stacjonarnie wzięli udział m.in. Prezes NRA, adw. Dorota Kulińska, dyrektor
Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych, przedstawiciele ministerstwa sprawiedliwości, Irena Zofia
Romaszewska – doradca Prezydenta RP, Tomasz Kulikowski – dyrektor Biura Interwencyjnej Pomocy
Prawnej i Listów w Kancelarii Prezydenta RP. Konferencja stała się też inspiracją wielu materiałów
prasowych poruszających temat problemów systemu nieodpłatnej pomocy prawnej.

Nagranie konferencji można obejrzeć na stronie (przejdź do nagrania)

Prezes NRA poinformował także o finale Konkursu Adwokatka Roku, który miał miejsce 8 marca.
Laureatką została adw. Kamila Ferenc. Szczegółowo wyniki konkursu zreferowała adw. Justyna
Mazur, sekretarz NRA. Konkurs został zainicjowany przez Zespół do spraw Kobiet przy Naczelnej
Radzie Adwokackiej siedem lat temu. Adw. Kamila Ferenc została wyróżniona za walkę o prawa
człowieka, praworządność, sprawiedliwość społeczną, przeciwdziałanie przemocy oraz dyskryminacji.
Kapituła Konkursu przyznała też wyróżnienia dla: adw. Karoliny Wilamowskiej, adw. Doroty Dudek,
adw. dr Małgorzaty Skawińskiej.

(czytaj więcej)

Prezes NRA poinformował także o wspólnym stanowisku NRA i Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka w
sprawie nadchodzących wyborów na stanowisko sędziego Trybunału Sprawiedliwości Unii
Europejskiej.
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https://www.youtube.com/watch?v=go3DGVPBLS8
../z-zycia-nra/kamila-ferenc-adwokatka-roku-2023/page/1/


(czytaj więcej)

Prezes NRA poinformował o spotkaniu Ogólnopolskiego Porozumienia Samorządów Zawodów
Zaufania Publicznego, w którym NRA reprezentowała adw. Magdalena Koczur-Miedziejko,
przewodnicząca Komisji Współpracy Zawodów Zaufania Publicznego.

Adw. Bartosz Grohman, wiceprezes NRA poinformował o swoim udziale w posiedzeniu Okręgowej
Rady Adwokackiej w Krakowie, gdzie zapoznał się ze stanem prac remontowych budynku ORA po
zalaniu, z bieżącymi sprawami izby krakowskiej, a także zreferował prace Naczelnej Rady
Adwokackiej. 

Omówił propozycję wystąpienia Prezydium NRA do Rzecznika Praw Dziecka z wnioskiem o podjęcie
działań zmierzających do zmiany przepisu art. 188 kodeksu pracy, tak aby dzieci z rodzin
wielodzietnych nie były dyskryminowane w zakresie ograniczenia dni wolnych na opiekę.

Przedstawił bieżące projekty ELSA Poland oraz sposób ich wsparcia przez NRA.

Adw. Grohman omówił przygotowania do IV Finału Harcerskiego Turnieju Debat Oksfordzkich,
któremu NRA co roku obejmuje patronatem. W skład jury finałowego wejdzie tym razem adw.
Ryszard Kalisz – członek NRA.

Zreferował sprawy zagraniczne: planowane robocze spotkanie z przedstawicielami Conseil National
de Barreaux w Warszawie oraz przygotowania do Standing Committee CCBE w Brukseli 21/22 marca
i do kwietniowej wizyty delegacji Norweskiej Rady Adwokackiej (Advokatforeningen) w Warszawie.

Adw. Grohman omówił przebieg dorocznego spotkania online z Komisją Europejską w sprawie
przygotowania dorocznego raportu na temat stanu praworządności, wskazując, że szczegółowa
informacja umieszczona jest już na stronie adwokatura.pl.

(przejdź do informacji)

Adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA, zreferował przebieg i wnioski z dorocznego spotkania
ministra sprawiedliwości z dziekanami wydziałów prawa uczelni publicznych i niepublicznych oraz
przedstawicielami samorządów zawodów prawniczych 12 marca 2024 r. w Popowie. Wiceprezes NRA
reprezentował na spotkaniu Adwokaturę.

(czytaj więcej)

Adw. Jarosław Szczepaniak, zastępca sekretarza NRA, zreferował swój udział w posiedzeniu
Okręgowej Rady Adwokackiej w Łodzi.

Gość Prezydium, adw. dr Katarzyna Golusińska, przewodnicząca Komisji ds. Równego Traktowania,
omówiła sprawę wymogów dostępności produktów i usług w związku z treścią dyrektywy Parlamentu
Europejskiego I Rady (UE) 2019/882 z dnia 17 kwietnia 2019 r. w sprawie wymogów dostępności
produktów i usług (EAA – European Accessibility Act). Adw. dr Golusińska poinformowała o
nawiązaniu przez Komisję współpracy w tym zakresie z Rzecznikiem Finansowym.

EAA nakłada na przedsiębiorców istotne zobowiązania zmierzające do ułatwienia dostępności
osobom ze szczególnymi potrzebami do różnorodnych produktów i usług (m.in. w takich dziedzinach
życia, takich jak elektronika, telekomunikacja, transport, bankowość, itp.), które są kluczowe dla
codziennego funkcjonowania w społeczeństwie, w tym również tych związanych z sektorem
finansowym.

Pani Mecenas poinformowała o planach Komisji, by przeprowadzić wśród członków samorządu
adwokackiego ankietę zmierzającą do zebrania doświadczeń członków samorządu i zidentyfikowania
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najistotniejszych barier i wyzwań, na które napotykają klienci ze szczególnymi potrzebami w
dostępie do produktów i usług, zwłaszcza finansowych. Prowadzone w tym zakresie prace badawcze
mają stanowić kanwę do przygotowania dobrych praktyk dotyczących zwiększenia dostępności
towarów i usług dla osób ze szczególnymi potrzebami w sektorze prywatnym.

Prezydium omówiło także opinię Rady Języka Polskiego w przedmiocie, zainicjowanym przez Komisję
do spraw Równego Traktowania, dotyczącym możliwość stosowania feminatywów i neutratywów na
legitymacjach adwokackich i aplikanckich. Po analizie nadesłanych materiałów,Prezydium
postanowiło sprawdzićmożliwości techniczne zamieszczenia na legitymacjach terminów
„adwokatka”, „aplikantka adwokacka”, „osoba adwokacka” i „osoba aplikancka”. Mec. Golusińska
poinformowała także o inicjatywie Komisji ds. Równego Traktowania zorganizowania, we współpracy
z Komisją Współpracy Zawodów Zaufania Publicznego, konferencji na temat stosowania
feminatywów i neutratywów. Termin konferencji nie został jeszcze ustalony, prawdopodobnie będzie
to ostatni kwartał roku 2024.

Adw. dr Katarzyna Golusińska przedstawiła także wyniki przeprowadzonych w ostatnich miesiącach
na zlecenie Prezydium NRA analiz i przygotowanego na ich bazie opracowania obejmującego projekt
dobrych praktyk w zakresie udzielania pomocy członkom adwokatury znajdującym się w trudnej
sytuacji osobistej lub materialnej, zapobiegające nierównemu traktowaniu.

Komisja do spraw Równego Traktowania na zlecenie Prezydium NRA w ubiegłych roku
przeprowadziła ankietę wśród okręgowych rad adwokackich, pytając o zasady i regulaminy form
wsparcia, o jakie może się ubiegać adwokat lub aplikant adwokacki znajdujących się w trudnej
sytuacji. Wyniki ankiety wskazują m.in. na konieczność ujednolicenia tych zasad na poziomie
ogólnopolskim.

Prezydium po dyskusji postanowiło przystąpić do opracowania dokumentu Dobrych praktyk w
zakresie udzielania pomocy członkom adwokatury znajdującym się w trudnej sytuacji osobistej lub
materialnej, zapobiegające nierównemu traktowaniu i zwróciło się do Komisji ds. Równego
Traktowania przy NRA o przygotowanie projektu, zawierającego: możliwy do uzyskania przez
beneficjenta zakres wsparcia, katalog osób uprawnionych do pomocy i procedury przyznawania
pomocy, w tym wskazanie źródeł finansowania w ramach budżetu samorządu adwokackiego oraz ze
źródeł zewnętrznych. Prezydium wyznaczyło termin przedstawienia projektu do 30 czerwca 2024 r.

Adw. Henryk Stabla, skarbnik NRA, zwrócił uwagę na negatywne skutki dla obywateli, wynikające z
nowelizacji ustawy o służbie cywilnej i innych ustaw. Pracę w administracji państwowej i służbie
cywilnej tracą pracownicy i współpracownicy organów bezpieczeństwa, nawet jeśli złożyli zgodne z
prawdą oświadczenie lustracyjne. Często są to osoby zatrudniane np. w sekretariatach.
Przypomnijmy, że Naczelna Rada Adwokacka podczas posiedzenia plenarnego w maju 2023 r.
przyjęła uchwałę, w której wyraziła sprzeciw i negatywnie zaopiniowała projekt tej nowelizacji.

Adw. Henryk Stabla, skarbnik NRA, przedstawił sprawy finansowe.

Gośćmi Prezydium byli adw. Michał Szpakowski, przewodniczący Komisji Informatyzacji NRA i p.
Łukasz Możejko. Omówiono stan prac nad informatyzacją Adwokatury, dotyczący rozwoju
elektronicznego Systemu Obsługi Adwokatury (eSOA) oraz wdrożenia systemu EZD RP w ramach
projektu transformacji cyfrowej biur NRA i okręgowych rad adwokackich.

Gość Prezydium, adw. Jacek Ziobrowski, prezes Wyższego Sądu Dyscyplinarnego, zreferował sprawy
bieżące pionu dyscyplinarnego.

Adw. Justyna Mazur, sekretarz NRA, zreferowała sprawę wyboru daty Dnia Adwokata. Komisja
Wizerunku rekomenduje termin wrześniowy (np. w trzecim tygodniu września). Propozycje będą
przedstawione na posiedzeniu plenarnym NRA.
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Prezes NRA oraz adw. Andrzej Zwara, członek Prezydium NRA, przedstawili stan poszukiwań
nieruchomości na nową siedzibę biura NRA.

Adw. Jarosław Szczepaniak, zastępca sekretarza NRA, zreferował sprawy osobowe. Prezydium
podjęło decyzje.

Prezes NRA omówił sprawę zasad działania referatu spraw osobowych.

Prezydium NRA omówiło sprawy dotyczące ochrony znaku słowno-graficznego Adwokatura Polska.

Gośćmi Prezydium byli: adw. Mirosława Pietkiewicz, przewodnicząca Centralnego Zespołu
Wizytatorów, adw. Jacek Ziobrowski, prezes WSD, adw. dr Katarzyna Golusińska, przewodnicząca
Komisji do spraw Równego Traktowania, adw. Michał Szpakowski, przewodniczący Komisji
Informatyzacji NRA, p. Łukasz Możejko z biura NRA.
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Uchwała Prezydium NRA ws. skargi RPO na
uchwałę ORA we Wrocławiu ws. zwolnienia z opłat
za aplikację adwokacką
Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej podczas posiedzenia 11 marca br. uchyliło
uchwałę Okręgowej Rady Adwokackiej we Wrocławiu o odmowie zwolnienia z opłaty
szkoleniowej za aplikację adwokacką oraz składek członkowskich.
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W związku ze skargą Rzecznika Praw Obywatelskich do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego, w
której podniesiono m.in. nowe okoliczności wymagające dalszych ustaleń i ich weryfikacji, Prezydium
NRA uznało za konieczne uchylenie uchwały Okręgowej Rady Adwokackiej we Wrocławiu, w której
odmówiono aplikantce adwokackiej zwolnienia od opłaty za aplikację i zwolnienia od zapłaty składki
samorządowej za rok 2022 oraz przekazało sprawę do ponownego rozpatrzenia przez tę radę.

Prezydium NRA orzekając poprzednio w tej sprawie i utrzymując w mocy uchwałę okręgowej rady,
bazowało na ustalonym i wynikającym z akt stanie faktycznym, który w świetle skargi RPO do WSA i
osobistej skargi aplikantki adwokackiej do WSA mógł ulec zmianie. Z uwagi na dostrzeżone
rozbieżności pomiędzy stanem faktycznym opisanym przez skarżącą przed organami adwokatury i
stanem faktycznym przedstawionym w skargach zachodzi konieczność ponownego rozpatrzenia
sprawy przez ORA we Wrocławiu.

Przy ponownym rozpoznaniu sprawy ORA we Wrocławiu będzie m.in. zobowiązana ustalić wszystkie
okoliczności faktyczne, dokonać ich weryfikacji i podjąć merytoryczną decyzję w sprawie złożonego
wniosku.
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NRA i HFPCz wspólnie o wyborach an stanowisko
sędziego TSUE
Nadchodzące wybory na stanowisko sędziego Trybunału Sprawiedliwości Unii
Europejskiej – wspólne wystąpienie Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka oraz Naczelnej
Rady Adwokackiej

Kadencja sędziego Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej z ramienia Polski – prof. dr hab.
Marka Safjana, upłynęła 6 października 2021 roku, a Zgromadzenie Ogólne Sędziów Trybunału
wyraziło zgodę na jego rezygnację przed objęciem stanowiska przez nowego sędziego. Z tego
powodu kwestia powołania nowego sędziego wymaga, w ocenie NRA i Helsińskiej Fundacji Praw
Człowieka, pilnego działania.

HFPC oraz NRA już od ponad trzech lat prowadzą monitoring krajowego postępowania dotyczącego
wyłonienia kandydatów na urząd sędziego TSUE. Poczynione w tym zakresie obserwacje, jak i
płynące z nich wnioski, były przedstawiane w wystąpieniach Fundacji oraz stanowiły część
dostępnego publicznie raportu Fundacji pt. „Krajowe postępowania w przedmiocie wyłonienia
kandydatów na sędziów Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej i Europejskiego Trybunału Praw
Człowieka”.

Kontynuując wspomnianą aktywność, obie organizacje zdecydowały się skierować do Ministra ds. UE
wspólny apel o dokonanie niezbędnej nowelizacji krajowego postępowania w przedmiocie wyboru
kandydatów na urząd sędziego TSUE w celu zagwarantowania, iż zostanie ona przeprowadzona w
sposób demokratyczny, transparentny oraz równy dla wszystkich uczestników, a wybór będzie
oparty wyłącznie na kryteriach merytorycznych.

W szczególności postulowane jest m.in. zapewnienie eksperckiego i apolitycznego charakteru
podmiotu odpowiedzialnego za wyłonienie kandydata na urząd sędziego TSUE, zagwarantowanie, iż
w jego skład będą wchodzić przedstawiciele władzy sądowniczej, władzy wykonawczej, organizacji
pozarządowych, samorządów prawniczych oraz środowisk akademickich, a także uregulowanie
obowiązku informacyjnego w zakresie upubliczniania szczegółowych wiadomości o działaniach
realizowanych w ramach procedury selekcji kandydatów.

Jednocześnie, HFPC oraz NRA zadeklarowały gotowość współpracy w procesie wypracowania
najlepszych rozwiązań w tym przedmiocie.

 

(czytaj pismo)

 

(czytaj poprzednie wspólne stanowisko NRA i HFPCz w sprawie wyborów na sędziego
ETPCz z lutego 2024)
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Po konsultacjach MSZ zmienia procedurę
wyłaniania kandydatów na sędziego ETPCz

Ministerstwo Spraw Zagranicznych zmieniło projekt procedur wyłaniania
kandydatów na polskiego sędziego Europejskiego Trybunału Praw Człowieka. 
Uwagi do procedury zgłaszały m.in. Naczelna Rada Adwokacka i Helsińska
Fundacja Praw Człowieka we wspólnym apelu w lutym br. 
W nowym projekcie Regulaminu znalazła się propozycja przywrócenia instytucji
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obserwatora rozmów kwalifikacyjnych na dotychczasowych zasadach. 
Zmieniono także zapis dotyczący publicznego spotkania z kandydatami w Senacie
RP oraz doprecyzowano zasady przeprowadzania rozmów z lektorami językowymi. 
Nie włączono jednak do zespołu selekcyjnego osoby nominowanej bezpośrednio
przez organizacje samorządowe.

 

Kadencja sędziego Europejskiego Trybunału Praw Człowieka z ramienia Polski – prof. dr hab.
Krzysztofa Wojtyczka – upłynęła 31 października 2021 roku. Niestety, mimo że od tego czasu minęły
ponad dwa lata, w dalszym ciągu nie udało się wybrać jego następcy, a polskie listy kandydatów były
odrzucane przez Zgromadzenie Parlamentarne Rady Europy.
 
Naczelna Rada Adwokacka we współpracy z Helsińską Fundacją Praw Człowieka wystosowała w
lutym br. apel do ministra spraw zagranicznych o dokonanie niezbędnej nowelizacji krajowego
postępowania w przedmiocie wyboru kandydatów na urząd sędziego ETPC w celu zagwarantowania,
iż zostanie ona przeprowadzona w sposób demokratyczny, transparentny oraz równy dla wszystkich
uczestników, a wybór będzie oparty wyłącznie na kryteriach merytorycznych.
 
W szczególności zgłoszone postulaty dotyczyły m.in. zapewnienie eksperckiego i apolitycznego
charakteru Zespołu do spraw wyłonienia kandydatów na urząd Sędziego Europejskiego Trybunału
Praw Człowieka w Strasburgu, zagwarantowanie, iż w jego skład będą wchodzić przedstawiciele
władzy sądowniczej, władzy wykonawczej, organizacji pozarządowych, samorządów prawniczych
oraz środowisk akademickich, a także uregulowanie obowiązku informacyjnego w zakresie
upubliczniania szczegółowych wiadomości o działaniach realizowanych w ramach procedury selekcji
kandydatów.
 
(czytaj informacje o apelu NRA i HFPCz)
 
W odpowiedzi Minister Spraw Zagranicznych Radosław Sikorski przesłał zmieniony projekt
zarządzenia i Regulaminu dotyczących procedury wyłaniania kandydatów na urząd Sędziego
Europejskiego Trybunału Praw Człowieka. W projekcie znalazły się zapisy przywrócenia instytucji
obserwatora rozmów kwalifikacyjnych na dotychczasowych zasadach. Zmieniono także zapis
dotyczący publicznego spotkania z kandydatami w Senacie RP oraz doprecyzowano zasady
przeprowadzania rozmów z lektorami językowymi.

Nie włączono jednak do zespołu selekcyjnego osoby nominowanej bezpośrednio przez organizacje
samorządowe.

W piśmie minister Sikorski argumentuje, że główną przeszkodą dla włączenia do zespołu
selekcyjnego osoby nominowanej bezpośrednio przez organizacje pozarządowe jest brak na tym
etapie reprezentatywnego i niezależnego mechanizmu wyłaniania takiej osoby.
 
(czytaj pismo ministra Radosława Sikorskiego)

(czytaj projekt Regulaminu wyboru kandydatów na sędziów ETPCz)

(czytaj uzasadnienie)

(czytaj projekt Zarządzenia)
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../z-zycia-nra/nra-i-hfpcz-o-nadchodzacych-wyborach-na-stanowisko-sedziego-europejskiego-trybunalu-praw-czlowieka/page/2/
http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-pismo-msz-ws-nowej-procedury-13032024-40313.pdf
http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-regulamin-kandydacidoetpc12032024-40310.docx
http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-uzasadnienie-11032024-40311.docx
http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-zarzadzeniezespolkandydacidoetpc12032024-40312.docx


Adw. Dorota Kulińska: system nieodpłatnej
pomocy prawnej wymaga zmian

System nieodpłatnej pomocy prawnej wymaga nie tylko zmian, ale przede
wszystkim kompleksowego spojrzenia. 
Populistyczne pomysły – np. by był dostępny dla każdego, nie pomagają. 
Co gorsza, uderzają w prawników, którzy próbują znaleźć swoje miejsce na rynku 
mówi o tym adwokat Dorota Kulińska, dyrektor Instytutu Legislacji i Prac
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Parlamentarnych NRA.
Wywiad red. Patrycji Rojek-Sochy z Panią Mecenas ukazał się na portalu prawo.pl

 

(przejdź do strony z wywiadem)

Portal jest patronem medialnym konferencji naukowej pt. Nieodpłatna pomoc prawna jako element
budowania społeczeństwa obywatelskiego, która odbyła się 8 marca w Akademii Nauk Stosowanych
w Bielsku Białej.

Naczelna Rada Adwokacka była współorganizatorem konferencji.

 

 

Nagranie konferencji można obejrzeć pod linkiem:

Podsumowanie wyników egzaminów wstępnych na
aplikacje prawnicze 2023 – spotkanie w Popowie

Ministerstwo Sprawiedliwości opublikowało analizę wyników egzaminu wstępnego
na aplikacje prawnicze 2023.
Podsumowanie miało miejsce na dorocznym spotkaniu ministra sprawiedliwości z
dziekanami wydziałów prawa uczelni publicznych i niepublicznych oraz
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https://www.prawo.pl/prawnicy-sady/system-nieodplatnej-pomocy-prawnej-o-zmianach-dorota-kulinska,525854.html?fbclid=IwAR0MzpruHepeyJbJOKv3DAQ_t0XT7JEwqhAGYue2hrhoe6iKoYnNtsNMugE


przedstawicieli samorządów zawodów prawniczych 12 marca 2024 r. w Popowie. 
Adwokaturę reprezentował adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA.

(pobierz analizę sporządzoną przez Ministerstwo Sprawiedliwości w formacie pdf – plik z
załącznika)

Z analizy Ministerstwa Sprawiedliwości wynika m.in., że w latach 2008-2023 do egzaminu wstępnego
na aplikację adwokacką przystąpiło 54 698 osób, a zdało ten egzamin w sumie 25 065.

Zdawalność na aplikację adwokacką w 2023 wyniosła 60,4 proc.

Biorąc pod uwagę egzaminy wstępne na wszystkie aplikacje prawnicze, najlepsze rezultaty osiągnęli,
podobnie jak w latach wcześniejszych, absolwenci Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, spośród
których egzamin zdało 80,8%. Drugi wynik uzyskali studenci Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w
Poznaniu (74,1%). Kolejne miejsca w klasyfikacji zajęli absolwenci Uniwersytetu Warszawskiego
(71%) i Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach (69,1%). Spośród uczelni z mniejszą liczbą studentów
najlepsze wyniki osiągnęły osoby, które ukończyły Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie. Aż 67,7%
spośród nich pozytywnie zdało egzamin.

Z analizy Ministerstwa Sprawiedliwości wynika m.in., że aż 57 osób z przystępujących do egzaminu
wstępnego na aplikacje prawniczą w 2023r. ukończyło studia co najmniej 20 lat temu. 16 z tych osób
wybrało aplikację adwokacką.  Dwie osoby przystąpiły w 2023 roku do egzaminu po raz 15.
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http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-analizawynikowegzaminowwstepnychnaaplikacje-adwokackaradcowskanotarialnaikomornicza-30wrzesnia2023-40295.pd
http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-analizawynikowegzaminowwstepnychnaaplikacje-adwokackaradcowskanotarialnaikomornicza-30wrzesnia2023-40295.pd


Spotkanie w sprawie wdrożenia EAA – European
Accessibility Act

Przedstawicielki Komisji do spraw Równego Traktowania przy NRA - adw. dr
Katarzyna Golusińska, adw. Katarzyna Heba i adw. dr Paulina Krakowiak wzięły
udział w roboczym spotkaniu z Dyrektorem Departamentu Analiz i Legislacji w
Biurze Rzecznika Finansowego adw. Michałem Sas  i r.pr. Karoliną Mendecką.
Spotkanie mialo na celu nawiązanie współpracy z organami nadzoru finansowego
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w zakresie wdrożenia i egzekwowania dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady
(UE) 2019/882 z dnia 17 kwietnia 2019 r. w  sprawie wymogów dostępności
produktów i usług (dalej  jako EAA – European Accessibility Act).

 

EAA nakłada na przedsiębiorców istotne zobowiązania zmierzające do ułatwienia dostępności
osobom ze szczególnymi potrzebami do różnorodnych produktów i usług (m.in. w takich dziedzinach
życia, takich jak elektronika, telekomunikacja, transport, bankowość, itp.), które są kluczowe dla
codziennego funkcjonowania w społeczeństwie, w tym również tych związanych z sektorem
finansowym.

Pierwszy etap współpracy zainicjowanej w tym roku współpracy będzie polegał na identyfikacji
obszarów, w których osoby ze szczególnymi potrzebami napotykają problemy w dostępności usług, w
tym szczególności umów z sektora finansowego.

Wśród członków samorządu adwokackiego zostanie przeprowadzona ankieta zmierzająca do
zebrania doświadczeń członków naszego samorządu i zidentyfikowania najistotniejszych barier i
wyzwań, na które napotykają klienci ze szczególnymi potrzebami w dostępie do produktów i usług,
zwłaszcza finansowych. Prowadzone w tym zakresie prace badawcze mają stanowić kanwę do
przygotowania dobrych praktyk dotyczących zwiększenia dostępności towarów i usług dla osób ze
szczególnymi potrzebami w sektorze prywatnym.

 

Od 14 marca adwokaci mają obowiązek posiadać
konto w Portalu Informacyjnym sądów
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Ważne zmiany od 14 marca 2024
Adwokaci wykonujący zawód mają obowiązek posiadać konto w Portalu
Informacyjnym sądów powszechnych.
Do Prawa o adwokaturze wprowadzony zostaje art. 37d. 1, zgodnie z którym
adwokat wykonujący zawód obowiązany będzie posiadać konto w portalu
informacyjnym sądów powszechnych.
Publikujemy instrukcje użytkownika Portalu Informacyjnego, a Komisja
Doskonalenia Zawodowego przygotowała szkolenie - 26 marca br.

 

Poniżej publikujemy instrukcje zakładania i użytkowania konta na Portalu Informacyjnym sądów
powszechnych

Instrukcja zakładania konta pełnomocnika

Instrukcja odbierania pism sądowych w Portalu Informacyjnym

Instrukcja uzyskiwania dostępu do sprawy.

Aktualne instrukcje są dostępne na Portalu Informacyjnym sądów powszechnych w zakładce Pomoc.

(przejdź do zakładki)

 

Komisja Doskonalenia Zawodowego przy NRA zaplanowała szkolenie w dniu 26 marca 2024 r. w
godz. 17:00- 18:30 , które zostanie przeprowadzone przez SSO Wojciecha Łukowskiego pt.
„Doręczenia przez portal informacyjny w postępowaniu karnym – stan prawny obowiązujący od
14.03.2024r.”

Link do rejestracji zostanie udostępniony wkrótce. 
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http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-instrukcjazakladaniakontawpi-40304.pdf
http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-instrukcjaodbieraniapismsadowychwportaluinformacyjnym-40303.pdf
http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-instrukcjauzyskiwaniadostepudosprawy-40302.pdf
https://portal.wroclaw.sa.gov.pl/#/help


15 marca – Dzień Edukacji Prawnej
15 marca – Dzień Edukacji Prawnej
Przypominamy akcje edukacyjne przeprowadzane przez samorząd adwokacki.
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#BajeczniAdwoakci

1600 (!) adwokatek i adwokatów, aplikantek i aplikantów adwokackich przeczytało bajkę o Misiu
Adwokacie 120 tysiącom dzieci w całej Polsce w kwietniu 2023 r.

Akcję #BajeczniAdwoakci Naczelna Rada Adwokacka i Komisja Wizerunku NRA przeprowadziła w
kwietniu 2023 r., ale „BajeczniAdwokaci nie przestają odwiedzać szkół i przedszkoli.

Będzie kontynuacja!

Projekt oparty jest na książce „Leśne sprawy Misia Adwokata” autorstwa Ewy Ruszkiewicz z
ilustracjami Zuzanny Kledzik.

Książka powstała na zamówienie NRA i Fundacji Adwokatury.

 

#AdwokaciRozjaśniająPrawo

Ponad 7,2 tys. uczniów w 2022 i 57 (!) tysięcy uczniów w 2023 r. wzięło udział w lekcjach
prowadzonych przez adwokatki, adwokatów, aplikantki i aplikantów na temat bezpieczeństwa w
internecie.

W 2022 r. tematami lekcji były prawa i obowiązki młodego internauty: jak bezpiecznie robić zakupy
w sieci czy grać online.

W 2023 r. uczniowie uczyli się, jak zachować osobiste bezpieczeństwo – jak bronić się przed
stalkingiem czy mową nienawiści.

Akcję Adwokaci rozjaśniają prawo przygotowuje i prowadzi Komisja Edukacji Prawnej przy NRA

 

#AdwokaturaPrzeciwkoPrzemocy

Na przełomie listopada i grudnia 2023 r. ponad 200 adwokatów, adwokatek, aplikantek i aplikantów
odwiedził 250 szkół.

Dzięki lekcjom o przemocy domowej i przemocy rówieśniczej 6000 dzieci poznało swoje prawa i
formy uzyskiwania pomocy.

Organizatorem akcji #Adwokaturaprzeciwkoprzemocy jest Naczelna Rada Adwokacka i działające
przy niej Komisje: Komisja Praw Człowieka, Komisja ds. Równego Traktowania, Zespół ds. Kobiet,
Komisja Edukacji Prawnej oraz Komisja Wizerunku

 

#AdwokatNaUczelni

Po dwóch latach do akcji organizowanej przez NRA i Komisję Wizerunku zgłosiło się już 30 ośrodków
akademickich.

Adwokatki, adwokaci, aplikantki i aplikanci adwokaccy w listopadzie, z okazji Międzynarodowego
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Dnia Studenta, spotykają się na uczelniach ze studentami prawa, by opowiedzieć im jak wygląda
egzamin na aplikację, sama aplikacja oraz wykonywanie zawodu adwokata.

 

Edukacja prawna to także udział członkiń i członków Adwokatury w takich projektach jak Tydzień
konstytucyjny czy Tour de Konstytucja.

 

Za ciężką pracę i wsparcie działań samorządu adwokackiego serdecznie dziękujemy!

 

Marketing usług prawnych – jak skutecznie
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zdobywać i utrzymywać klientów - wykład online
Komisja Doskonalenia Zawodowego przy Naczelnej Radzie Adwokackiej zaprasza
na cykl bezpłatnych wykładów dla adwokatów i aplikantów adwokackich na temat
Prowadzenie małych i średnich kancelarii prawnych - ujęcie strategiczne.
20 marca odbędzie się wykład pt. „Marketing usług prawnych – jak skutecznie
zdobywać i utrzymywać klientów”

 

Czas trwania: 180 min.

Szkolenie odbędzie się w dniu 20.03.2024 r. w godz. 17:00-20:00

Wykładowca: Marek Gnusowski - doktor nauk ekonomicznych w zakresie nauk o zarządzaniu (od
2015r), adiunkt w Katedrze Badań Rynku i Usług Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu. Zajmuje
się tematyką usług profesjonalnych, a zwłaszcza konkurencyjności usług prawnych, zarządzania
kancelarią prawną oraz marketingu usług prawniczych, zarówno z punktu widzenia prawników, jak i
ich klientów. Autor ponad 30 publikacji w recenzowanych czasopismach naukowych w języku polskim
i angielskim w tym monografii naukowej „Konkurencyjność kancelarii prawnych. Jak zdobyć i
utrzymać przewagę?” (2017). Prowadzi cyklicznie zajęcia na uczelniach zagranicznych (m.in. w
Niemczech i Portugalii).

Link o rejestracji:

https://nra.e-soa.pl/szkolenia/addZgloszeniaBPClient/95/95

W celu rejestracji prosimy o wybranie przycisku Jestem członkiem adwokatury a następnie
zalogowanie się do Panelu Adwokata. W przypadku braku konta w Panelu prosimy użyć
funkcji Pierwsze logowanie dostępnej na dole wyświetlonej strony.

Link do spotkania zostanie przesłany osobom zarejestrowanym najpóźniej w dniu wykładu.

Zapisy na wykład przyjmujemy do 19 marca 2024 r.

Liczba miejsc ograniczona, decyduje kolejność zgłoszeń.

Wykład będzie prowadzony na żywo, a nadto zostanie nagrany i zamieszczony na stronie samorządu
adwokackiego https://palestra.pl/pl/e-palestra 

 

Serdecznie zapraszamy,

Komisja Doskonalenia Zawodowego przy Naczelnej Radzie Adwokackiej
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Tajemnica zawodowa (adwokatów, radców
prawnych i notariuszy) w postępowaniach
sądowych

"Tajemnica zawodowa (adwokatów, radców prawnych i notariuszy) w
postępowaniach sądowych” - to temat IV seminarium procesowego, które odbędzie
się 20 marca 2024 r. we Wrocławiu. 
Współorganizatorami są: Sąd Okręgowy we Wrocławiu, ORA we Wrocławiu, OIRP
Wrocław, Centrum Mediacji i Arbitrażu WPAiE UWr, IUSTITIA/oddział Wrocław, Izba
Notarialna we Wrocławiu, Redakcja Palestry, Naczelna Rada Adwokacka.
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 Miejsce: Sąd Okręgowy We Wrocławiu, Sala Im. Mirosława Filipowicza

Program seminarium

9:30-9:45 – powitanie uczestników

I PANEL: Tajemnica zawodowa w postępowaniu cywilnym (moderator: r.pr. prof. dr hab. Łukasz
Błaszczak)

1. Odpowiedzialność sędziego za dopuszczenie dowodu na okoliczność objętą tajemnicą
zawodową profesjonalnego pełnomocnika procesowego (referat: Dziekan OIRP Wrocław r.pr.
prof. Tomasz Scheffler) (9:45-10:05)

2. Tajemnica adwokacka w postępowaniu cywilnym (referat: adw. dr MICHAŁ BIENIAK)
(10:05-10:25)

3. Tajemnica zawodowa radców prawnych, adwokatów i notariuszy w procesie cywilnym a
ograniczenia dowodzenia (referat: SSO Katarzyna Wręczycka) (10:25-10:45)

4. Dylematy adwokata/radcy prawnego. Pomiędzy obowiązkiem zachowania tajemnicy
zawodowej, a koniecznością (możliwością) ujawnienia okoliczności nią objętych (referat: r.pr.
prof. Arkadiusz Bereza) (10:45-11:05)

Dyskusja 11:05-11:40

Przerwa kawowa 11:40-11:55

II PANEL: Tajemnica zawodowa w postępowaniu karnym (moderator: Prezes Sądu Okręgowego SSO
Wojciech Łukowski)

1. Tajemnica zawodowa a zwolnienie z tajemnicy (art. 180 § 2 k.p.k.). Perspektywa sędziego
(referat: SSA Andrzej Kot) (11:55-12:15)

2.  Tajemnica zawodowa a dysponowanie informacjami pozyskanymi w związku ze
świadczeniem pomocy prawnej (referat: adw. dr Kamila Mrozek) (12:15-12:35)

3. Notariusz jako świadek w postępowaniu karnym (referat: not. dr Wiktor Trybka) (12:40-13:00)

Dyskusja i przerwa 13:00-13:30

III PANEL: Zagadnienia aksjologiczne tajemnicy zawodowej (moderator: Wicedziekan OIRP Wrocław
r.pr. Krystian Mularczyk)

1. Odpowiedzialność za naruszenie tajemnicy zawodowej (referat: SSO Dorota Nowińska)
(13:30-13:50)

2. Tajemnica mediatora i arbitra sądu polubownego a konieczność dokonania przez sąd ustaleń
faktycznych (referat: SSA dr Zbigniew Woźniak) (13:50-14:10)

3.  Tajemnica zawodowa notariusza z perspektywy obowiązujących regulacji (referat: not. Paweł
Kubal) (14:10-14:30)

Dyskusja: 14:30. Podsumowanie konferencji: Prezes Sądu Okręgowego SSO SSO Wojciech Łukowski
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Od czego zacząć porządki w procesie karnym? -
seminarium online

Od czego zacząć porządki w procesie karnym? - to temat seminarium naukowego,
na które zaprasza Polska Sekcja Międzynarodowego Stowarzyszenia Prawa
Karnego (AIDP)
Seminarium w formie online odbędzie się 27 marca 2024 r. o godz. 18.00. 
Na seminarium wystąpią dr Maria Ejchart, wiceminister sprawiedliwości oraz
Stanisław Zabłocki, sędzia sądu Najwyższego w stanie spoczynku. 
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Seminarium naukowe jest otwarte dla wszystkich chętnych.

Na prośbę organizatorów podajemy link do spotkania:

(przejdź do linku)

 

(zobacz plakat z zaproszeniem)
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Konkurs Prawnik Pro Bono - zgłoszenia do 31
marca 2024 r.

XXI edycja konkursu Prawnik Pro Bono organizowanego wspólnie przez dziennik
"Rzeczpospolita"i   Fundację Uniwersyteckich Poradni Prawnych.
Kandydatów można zgłaszać do 31 marca 2024 r. 
W kapitule konkursu zasiada m.in. Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej.

 

Szansę na nagrodę ma każdy prawnik świadczący nieodpłatnie usługi prawnicze na rzecz innych
osób, organizacji dobroczynnych, charytatywnych, społecznych lub instytucji. Kolejnym ocenianym
kryterium jest rozwijanie przez zgłoszonych kandydatów działalności dobroczynnej, tworzenie oraz
rozwijanie organizacji społecznych zajmujących się działalnością pro bono. Istotnym elementem
wzorowego kandydata/kandydatki jest również udział w programach o charakterze edukacyjnym,
szkoleniowym, innych programach dobroczynnych, a także w programach i inicjatywach mających na
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celu rozwój systemu nieodpłatnego świadczenia usług prawniczych. Ponadto pod uwagę brane będą
dokonania w działalności publicznej o charakterze społeczno-prawnym.

Tytuł Prawnika Pro Bono może otrzymać osoba posiadająca co najmniej wyższe wykształcenie
prawnicze (magister prawa). Spośród nominowanych kandydatów Kapituła Konkursu przyznaje tytuł
Prawnika Pro Bono jednej osobie.

Kandydatów zgłaszać mogą osoby fizyczne oraz prawne, w tym samorządy zawodów prawniczych,
organizacje pozarządowe, instytucje państwowe i samorządowe.

Aby ułatwić proces zgłaszania nominacji, mogą być one zgłaszane zarówno pocztą (decyduje data
stempla pocztowego), jak i drogą mailową (zeskanowana wersja formularza wraz z podpisem) na
adres biuro@centrumprobono.pl.

Można zgłosić dowolną liczbę kandydatur.

Kandydatury można zgłaszać do dnia 31 marca 2024 r.
Adres pocztowy:
Fundacja Uniwersyteckich Poradni Prawnych
ul. Szpitalna 5 lok.5
00-031 Warszawa z dopiskiem – KONKURS PRAWNIK PRO BONO

Regulamin konkursu wraz z formularzem zgłoszeniowym na stronie www.fupp.org.pl.

(pobierz formularz)

W skład Kapituły Konkursu wchodzą: Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, Prezes Naczelnego Sądu
Administracyjnego, Rzecznik Praw Obywatelskich, Minister Sprawiedliwości, Prezes Krajowej Rady
Radców Prawnych, polscy członkowie Rady Programowej Fundacji Uniwersyteckich Poradni
Prawnych, członek Zarządu Fundacji Uniwersyteckich Poradni Prawnych, a także laureaci i laureatki
poprzednich edycji konkursu.
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Adwokackie Mistrzostwa Polski w Półmaratonie
odbędą się w dniu 20 kwietnia 
VII Adwokackie Mistrzostwa Polski w Półmaratonie odbędą się 20 kwietnia 2024 r.
(sobota) w Zielonej Górze, a dokładnie w miejscowości Przytok i zorganizowane są przez
Zielonogórską Izbę Adwokacką wspólnie z Naczelną Radą Adwokacką. 

Start i meta biegu na terenie parku Pałacu w Przytoku, dla uczestników tradycyjnie zorganizowana
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zostanie strefa adwokata, w przeddzień zapraszamy na Pasta Party w ogródku Hotelu RETRO przy ul.
Dworcowej ( Zielona Góra ), a wytyczona trasa powiedzie biegaczy wśród lubuskich winnic.

Partnerem organizacyjnym Mistrzostw jest Lubuskie TKKF w Zielonej Górze. Zawody odbędą się w
ramach XXII Ogólnopolskiego Półmaratonu Przytok zgodnie z regulaminem zamieszczonym na
stronie www.tkkf.zgora.pl

Zapisy są już możliwe na stronie www.maratonczykpomiarczasu.pl (przelewy realizowane będą za
pomocą usługi Przelewy24.pl - wpisowe wynoszące 75 zł przyjmowane będą tylko elektronicznie do 5
kwietnia 2024 r. ).

 

ORA Zielona Góra

organizator

adw. Jacek Dużyński
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Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

11 marca, adwokat Magdalena Koczur-Miedziejko, przewodnicząca Komisji Współpracy Zawodów
Zaufania Publicznego NRA reprezentowała Adwokaturę podczas spotkania Ogólnopolskiego
Porozumienia Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego.

12 marca, adw. Bartosz Grohman, wiceprezes NRA, wziął udział w posiedzeniu Okręgowej Rady
Adwokackiej w Krakowie.

12 marca. adw. Jarosław Szczepaniak, zastępca sekretarza NRA, wziął udział w posiedzeniu
Okręgowej Rady Adwokackiej w Łodzi.

12 marca, adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA, reprezentował Adwokaturę podczas dorocznego
spotkania Ministra Sprawiedliwości z dziekanami wydziałów prawa uczelni publicznych i
niepublicznych oraz przedstawicieli samorządów zawodów prawniczych w Popowie. Podczas
spotkania podsumowywane są wyniki egzaminów wstępnych na aplikacje prawnicze.
(czytaj więcej)

14 marca, odbyło się 128. posiedzenie Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej.
(czytaj więcej)

15 marca, odbyło się spotkanie Kapituły Wielkiej Odznaki Adwokatura Zasłużonym. W spotkaniu
wziął udział adw. Przemysław Rosati, prezes NRA.
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